A & Venere ferunt prognatam, virbi velut tutelarem consecraverunt, quod vbi strenuitas & vis bellica venustate condita & gratia sit commixta, omnia ad decentissimam & moderatissimam rem publicam cōcūmentia componantur. Cæterum sacram hanc cohortem Gorgidas in primos ordines diuellingo, & pro tota peditum acie in fronte collocando offuscauit illorum virorum virtutem, neq; ad communem effectum robur eorum adhibuit, utpote dissolutum & magna ex parte confusum cum deteriore. Pelopidas vero, ut virtus eorum eluxit fortiter ad Tegyras circa ipsum dimicantium, non distraxit eos deinceps neq; discerpit, verum his, sicut toto corpore, usus est, cum quibus primum incursum in maximis certaminibus fecit. Ut enim pernicius equi ad currus iuncti, quam seorsum currunt acti, non quia maiore vi admissi aera impellant numerosiores atque perrumpant, verum quod inflammeret mutua hęc contentio & concertatio ferorem animi: haud aliter fortis viros aemulatione inter se egregiorum factorum ad contentendum in communem actum aëstimabat utilissimos esse expeditissimosque. Postquam vero parce cum omnibus Gracis Lacedæmonij pacta, solis arma Thebanis intulerunt, ac decem millibus peditum & mille equitibus rex irrupit in fines eorum Cleombrotus, neque par prioribus periculum Thebanis impendebat: verum aperte proponebatur & denunciabatur eis exterminatio, terror; Bœotiam longe maximus incessit: egrediens domo Pelopidas, quū vxor in prosequendo ad lachrymas effusa eum, ut se seruaret, admoneret, Id mulier, inquit, priuatis semper suggerendum, imperatoribus vero, ut seruent alios. Quum in castra venisset, & bœotarchas offendisset dissentientes, D primus assensus est Epaminondæ qui dimicandum censebat cum hostibus. Neque erat enim creatus bœotarches, sed præfectus sacræ cohortis, & ea præditus autoritate quam meritò habebat ille qui tam præclara patriæ ad libertatem dedisset pignora. Ut igitur decernere prælio visum est, & castra in Leuctris castris Lacedæmoniorum collata habuerunt, species oblata Pelopidæ in somnis est, quæ supra modum exterruit eum. Extant in Leuctrico campo Scedasii filiarum, quas Leuctridas ex loco vocant, tumuli. Nam eo forte loco, quum vi essent à Spartiatis compressæ hospitibus, humatae fuerant. Eo perpetrato tam atrociam & nefario facinore, pater earum, vbi vindictam impetrare non potuit Lacedæmone, diras Spartiatis imprecatus, super sepulchra puellarum seipsum iugulauit. Inde vaticinia & oracula Spartiatis assidue prænuntiabant, Leuctricam vitarent & declinarent à dijs vltionem. Id autem non ita multi intelligebant, sed ambigebant de loco, quod etiam oppidulum Laconiæ littori impositum Leuctron nominetur: præterea eiusdem nominis sit vicinus locus M. galopoli Arcadiæ. Cæterum fuit hic casus longe Leuctricis vetustior. Porro Pelopidas in castris sopus, visus sibi est virginis ad monumenta lamentantes videre, ac Lacedæmonios deuouentes, præcipientemque Scedasum, si referre de hostibus vellet victoriam, rufam virginem ut puellis immolaret. Quum autem videretur ei præceptum hoc dirum & teturum,

retulit rem excitatus ad vates & duces. Hi partim suaserunt ne id negligeret aut prætermitteret, cōmemoraruntq; ex vetustate Meneceea filiū Creōtis & Herculis filiam Macatiam, ex recentioribus Pherecydem sapientem illum à Lacedæmoniis interfectū, pellemq; eius à regibus ex vaticinio quopiam asseruatam, & Leontidam qui pro Græciæ salute semetipse quodāmodo deuouit, præterea eos qui ante pugnam naualem à Themistocle ad Salamina immolati fuerant Baccho Omestæ: quæ quidem confirmata successibus fuissent. Cōtra quem admodum ab Agesilao, qui ex iisdem ex quibus Agamemnon locis aduersus eosdē mouebat hostes, victimam dea filiam eitis postulauisset, quod ei visum per quietem est Aulide oblatum, quam ille nō dedisset, & quia elanguit in eo, infamem expeditionem & rudem reliquisset. Partim contra dissua serunt: nulli enim cœlestium hostiam cordi esse a-deo bat baram & immanem. Neq; enim typhonas istos mundo præesse aut gigantas, sed omniūdeum atq; hominum parentem docebāt. Lares verò humano capi cruore & cæde, ineptum esse fortassis credere: qui tales si sint, contemnendos esse ut impotentes. In impotenti enim & depravata mente existere & hærere absurdas istas & peruersas libidines. Dum hæc disputant principes, & præter cæteros Pelopidas hæsitat, ecce, equula, armēto relieto per medios lata armatos, apud illos ipsos cursum sustinuit. Ibi cæterorum quidem oculos colot iubæ insigniter rutilans, alacritas, vox exultās feroxq; conuertit. Vates verò Theocritus, re animaduersa, voce magna appellauit Pelopidam, Ad est, fortunate, tibi hostia, nec virginem expectemus aliam, sed vttere dei munere. Tum corripuit equam, ductamq; ad virginum sepulcra, votis factis, coronis redimuerūt, maestaueruntq;, ac gaudio elati speciem oblatam Pelopidæ & sacrificium per castra diuulgareunt. In prælio obliquam aciem Epaminonda in sinistrū cornu trahente, quo à cæteris Græcis reduceret dextrum Lacedæmoniorū cornu quam longissime, & Cleombrotum valida in illud cornu impressione impelleret & profligaret, re hostes animaduersa ceperūt cōuertere aciem suam, & dextrum cornu explicare circumagerent, vt circumuenirent & cingerent multitudine Epaminondam. Interea procurrit Pelopidas, ac cum globo trecentorum illorum maturat incurrere in Lacedæmonios incompitos & inter se tumultuantes, priusquam cornu extenderet Cleombrotus, aut rursus coniungeret & aciem suam clauderer. Quanuis rei militaris omnium Spartiatæ peritissimi & summi artifices, nulla in re æque laborarent aut versarent se, ac ne dissolutis ordinibus inconditi fluctuarent, verum vt omnes omni ex parte, ubicunque periculum præfens oppimeret, præfectorum & manipulariorum munus obeuentes iuxta instruerent ordines & dimicarent. Ac tum Epaminondæ phalanx in solos illos se inuehens & cæteros præterlata, Pelopidasque incredibili perniciitate & feruore in medios illatus armatos, animos eorum & disciplinam eosque confuderunt, vt fuga & strages, quanta antea nunquam, ederetur Spartiarum.